
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33302  61Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2017

JACOB ELIAS SERRUYA – ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente II, matrícula funcional nº 5225531/2 e C.P.F. 
158.411.622-68
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Editor de VT/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15.
LUCIANO ATAIDE MOURÃO, ocupante do cargo de Aux. de Externa, 
matrícula funcional nº 5140714/1, e C.P.F.: 374.413.882-87
JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, Matrícula funcional nº 5251680/3 e 
CPF; nº 210.758.322-68.
PAULO DE TARÇO CHUCRE DA CONCEIÇÃO, ocupante do cargo 
em Operador de VT, Matrícula funcional nº 5140714/1 e CPF; nº 
229.037.552-72.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 141407
PORTARIA Nº 031/2017  DE 26 DE JANEIRO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 26343/2017 de 19/01/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos Colaboradores 
eventuais abaixo relacionados; para custearem despesas 
com viagem  a  localidade de Tucuruí, no período de 30/01 a 
01/02/2017, com o objetivo de realizarem transmissão de Jogo.
JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA, CPF. Nº 288.816.302-
06
FERNANDO IGOR FREITAS DA SILVA, CPF. Nº 710.479.052-72
ARNANDO AUGUSTO RODRIGUES DA FONSECA, CPF. N° 
305.745.362-72
BRUNO SILVA MELO, CPF. N° 021.834.492-92
MAX MAGALHÃES LIMA, CPF. N° 017.189.112-03
ALEX MENDES PEREIRA, CPF. N° 882.477.242-00
REGIS ALMEIDA BARROS, CPF. N° 022.326.632-99
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 141415
PORTARIA Nº 033/2017  DE 26 DE JANEIRO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 26322/2017 de 19/01/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, aos Servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Tucuruí, no período de 29/01 a 01/02/2017, com o objetivo 
de realizarem transmissão de Jogo.
ALMIR DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Aux. de 
Serv. Operacionais, matrícula funcional nº 55588112/1 e C.P.F. 
603.473.252-20.
CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo de 
Tec.Est.Repet. Retr.Tv., Matrícula funcional nº 7002823/1 e CPF: 
126.632.242-91.
PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, ocupante do cargo de 
Supervisor Técnico/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
nº 54196946/2, e C.P.F.: 602.648.882-00.
PAULO GUILHERME LOBATO MIRANDA, ocupante do cargo de 
Assistente Cultural/Gerente, matricula Funcional nº 54197275-4 
e C.P.F.: 306.517.862-15.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA 

Protocolo: 141408
PORTARIA Nº 032/2017  DE 26 DE JANEIRO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 26343/2017 de 19/01/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Tucuruí, no período de 29/01 a 01/02/2017, com o objetivo 
de realizarem transmissão de Jogo.
FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO; CPF: Nº 
395.921.462-68.
ANANIAS DE JESUS MACEDO NETO; CPF: Nº 000.405.822-48
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 141412

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 028/2017  DE 25 DE JANEIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 014/17 de 23/01/2017, 
da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 16274/2017 de 
12/01/2017.
RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 24 a 28/01/2017, as viagens 
para as localidades de Jacundá, Goianésia e Igarapé Miri, 
anteriormente programada para o período de 23 a 27/01/2017, 
constante na Portaria nº 022/2017 de 19/01/2017, publicada no 
DOE nº 33.297 de 23/01/2017, por motivo estrutural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 141419

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010/2017-GS/SEDUC  
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a necessidade de designar um representante 
legal para Gestor do Programa Brasil Alfabetizado-PBA, em 
atendimento à Resolução CD/FNDE nº 09, de 16 de dezembro 
de 2016. 
RESOLVE: 
Art.1º Designar WANNICE CAMILA BANDEIRA DA SILVA, 
matrícula nº 6310208-2, para coordenar a execução e o 
desenvolvimento do Programa Brasil Alfabetizado-PBA na Esfera 
Estadual 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de Janeiro de 2017. 
MARILEA FERREIRA SANCHES
Secretária de Estado de Educação, em exercício 

Protocolo: 141671

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE 
  NOME: WALDEMAR DANIEL COIMBRA DIAS
CONCESSÃO: 70 DIAS
PERÍODO: 27/10/16 A 04/01/17
MATRÍCULA: 553603/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA ELIZETE FONA/BREVES
LAUDO MÉDICO: 052/16 
NOME: SARA PEREIRA PANTOJA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 23/11/16 A 07/12/16
MATRÍCULA: 73504025/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: 2ª URE/CAMETA
LAUDO MÉDICO: 201/16 
NOME: SILVIA DO SOCORRO MONTEIRO BASTOS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 19/10/16 A 17/12/16
MATRÍCULA: 503070/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ROSALINA CRUZ/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183050A/1 
NOME: RAILENA DE SOUSA GAMA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 25/10/16 A 23/11/16
MATRÍCULA: 57197502/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ACY DE JESUS PEREIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183236A/1 
NOME: PEDRO MARQUES BARBOSA
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 14/08/16 A 02/09/16
MATRÍCULA: 558311/1 CARGO: VIGIA
LOT: EE PAULO MARANHAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183340A/1 
NOME: ROSA HELENA BAHIA MAIA

CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 13/10/16 A 11/11/16
MATRÍCULA: 57175885/1 CARGO: PROF.
LOT: EE YOLANDA PERALTA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 183338A/1 
NOME: FABIOLA REGINA DAMASCENO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/11/16 A 30/11/16
MATRÍCULA: 57203160/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSE RODRIGUES VIANA/CACHOEIRA DO ARARI
LAUDO MÉDICO: 183346A/1 
NOME: ROSANA MARIA NUNES TAVARES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 21/10/16 A 19/11/16
MATRÍCULA: 54183894/1 CARGO: PROF.
LOT: EE RAMIRO OLAVO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 183350A/1 
NOME: LEILA EMIDIA CUNHA DA SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 03/11/16 A 02/12/16
MATRÍCULA: 57209516/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE HILDA VIEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183241A/1 
NOME: THAIS DA SILVA TAVARES
CONCESSÃO: 06 DIAS
PERÍODO: 02/12/16 A 07/12/16
MATRÍCULA: 57234527/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183124A/1 
NOME: ROSENVILE PEREIRA CAVALCANTE
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 09/11/16 A 08/12/16
MATRÍCULA: 5889709/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE SANTA TEREZA/MARITUBA
LAUDO MÉDICO: 183272A/1 
NOME: GERSON ROSIVAN DE LIMA PAES
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 26/11/16 A 25/01/17
MATRÍCULA: 5888733/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIO BRASIL/GARRAFAO DO NORTE
LAUDO MÉDICO: 299/16 
NOME: EVANIA DE FATIMA GOES DE VILHENA LIMA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 23/10/16 A 20/01/17
MATRÍCULA: 54192011/2 CARGO: PROF.
LOT: EE CRISTO REDENTOR/BELEM
LAUDO MÉDICO: 269/16 
NOME: RAIMUNDA ALDAMIRA VIEIRA DE SENA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 31/10/16 A 28/01/17
MATRÍCULA: 249149/1 CARGO: PROF.
LOT: EE FELIPE PATRONI/OBIDOS
LAUDO MÉDICO: 2566/16 
NOME: MARIA DE NAZARE QUARESMA FERREIRA
CONCESSÃO: 29 DIAS
PERÍODO: 30/10/16 A 27/11/16
MATRÍCULA: 5802164/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA OSCAR/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 249/16 
NOME: HELLITON MAIA SOUSA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 28/12/16 A 26/04/17
MATRÍCULA: 57204158/1 CARGO: PROF.
LOT: EE WILSON DIAS DA FONSECA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2615/16 
NOME: MARCIA MARIA FREITAS FRANCO CAVALCANTE
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 07/11/16 A 05/01/17
MATRÍCULA: 5907053/1 CARGO: PROF.
LOT: EE A.P.A.E/CONCEICAO DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 167/16 
NOME: MARLY JOSE MACHADO VALENTE
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 14/12/16 A 11/02/17
MATRÍCULA: 54186205/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DEOCLECIANO ALVES/CONC. DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 189/16 
NOME: KATYA CECILIA DE MELO
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 12/12/16 A 11/01/17
MATRÍCULA: 5775027/2 CARGO: PROF.
LOT: EE NS. SRA. CONC. APARECIDA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 321/16 
NOME: KEILA BARBOSA COSTA


